ESTADO DO PARANÁ
Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

EDITAL Nº 039/2016 - PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 8/07/2016.

____________________
Marco Aurélio de Oliveira

 Resultado do processo de seleção de
bolsistas ID para participação no
Pibid/UEM.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso
das atribuições e considerando o Edital nº 031/2016 – PEN, e a reunião dos
Coordenadores de Gestão – Pibid-UEM, realizada no dia 7 de julho de 2016;

Fica aprovado ad referendum.

TORNA PÚBLICO:

O resultado do processo de seleção de bolsistas ID para participação no
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid/UEM:

1. CIÊNCIAS - CRG

2. FÍSICA sede

Candidato Bolsista ID Resultado
Amanda Nunes Lopes da Silva 1º classificada

Angelo Thiago de Souza Catanio 2º classificado

Gabriel Luiz Nalon Macedo 3º classificado

Guilherme Gonçalves Fernandes 4º classificado

Guilherme Santana da Silva 5º classificado

Lucas dos Santos Umeoka 6º classificado

Lorena Moreno Galdini 7º classificada

Hugo Nasser Machado 8º classificado

Camila Siqueira Barbosa 9º classificada

Danilo Ricardo Rosa de Sá 10º classificado

Ricardo Venancio dos Santos 11º classificado

Gustavo Alexandre Blank 12º classificado

Tatiane Helena Ribeiro Calvi 13º classificada

Gabriel Matias Martins 14º classificado

Fernando Cardoso da Silva 15º classificado

Ana Carolina Ferreira 16º classificada

Artur Bon Seabra 17º classificado

Mônica Valério Prates 18º classificada

Rene Sarrão Moura 19º classificado

Cleilton Perrout Desclassificado

Icaro Alexandre Moraes Sousa Desclassificado

Luciane Ferreira Silva Desclassificada

Marcelo Cobianchi Desclassificado

Nathalia dos Anjos Leme Desclassificada

Rafael Fernandes Tada Desclassificado

Candidato Bolsista ID Resultado
Daiane da Silva 1º classificado
Raquel de Oliveira Monteiro 2º classificada
Karen dos Santos 3º classificada
Luciana de Oliveira da Silva 4º classificado

ESTADO DO PARANÁ
Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Continuação do Edital nº 039/2016 - PEN

3. HISTÓRIA sede

Candidato Bolsista ID Resultado

Gabriella Bertrami Vieira 1º classificada

Ana Paula Dias 2º classificada

Ana Caroline Lamosa Paes 3º classificada

Caroline Mançano Batista Rodrigues 4º classificada

Fernanda da Silveira 5º classificada

Vitor de Oliveira Bordignon Valente 6º classificado

Luana Martins de Mello 7º classificada

Gustavo Vinicius Campi 8º classificado

Lucas Ferdinandi 9º classificado

Marcos Vinicius Silva Oliveira 10º classificado

Gabrielle Legnaghi de Almeida 11º classificada

Laiane Dutra Caletti 12º classificada

Murilo Moreira de Souza 13º classificado

Raisa da Silva Valentin 14º classificada

Sara Fernanda Zan 15º classificada

Vinicius Tivo Soares 16º classificado

Demes Roger da Silva 17º classificado

Giovana Peloi Mantoni 18º classificada

Herondy Douglas do Nascimento Barbosa 19º classificado

Luis Felipe Zamella Chapeleiro 20º classificado

4. LETRAS PORTUGUÊS

Candidato Bolsista ID Ensino Médio Resultado
LAURA BELANDA GALUCH 1º classificada

OSCAR FELIPE RODRIGUES RIBEIRO 2º classificado

LEONARDO VINÍCIUS SFORDI DA SILVA 3º classificado

ALLANA CASSIA DE FREITAS 4º classificada

PAULO HENRIQUE DA CRUZ SILVA 5º classificado

JÚNIA NUNES BERMEJO 6º classificada

IZABELLA CAMILA SILVA 7º classificada

FERNANDA APARECIDA DOS SANTOS 8º classificada

RAY BUENO MACIEL 9º classificado

Candidato Bolsista ID Ensino Fundamental Resultado
CLAUDINE DELGADO 1º classificada

CAROLINE PERES 2º classificada

FERNANDA GARCIA CASSIANO 3º classificada

ANA CAROLINA RIBEIRO 4º classificada

VINÍCIUS ROVEDO BRATGSCH 5º classificado

JENNIFER DA SILVA MARINHO 6º classificada

ANA CAROLINA DE ALMEIDA LEITE 7º classificada

RAYANE SANTOS DA SILVA 8º classificada

TAYANA R. DE OLIVEIRA ALMEIDA 9º classificada

DENISE LOPES DE CAMPOS DOS SANTOS 10º classificada

MÁRIO H. CARDOSO 11º classificado

ESTADO DO PARANÁ
Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Continuação do Edital nº 039/2016 - PEN

ALINE FRANCISCO RODOLFO Desclassificada

ELOÍSA PEREIRA MARTINS Desclassificada

CHRISTIAN ALBERT SODRÉ Desclassificado

HELLOANNA SALATTA PINI Desclassificada

JAQUELINE CRISTIANE MACON SESCI Desclassificada

JULIANA TERTULIANO DE FREITAS Desclassificada

LILIAN REGINA GOBBI Desclassificada

LUANA CARLA GONÇALVES Desclassificada

MARIANY CAMILO NABARRETE Desclassificada

SUELEM ROBIM DE ARAÚJO Desclassificada

Serão convocados os candidatos, conforme disponibilidade de vagas no
subprojeto e mediante autorização da CAPES, nas cotas do programa, no SAC.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 8 de julho de 2016.

Prof. Dr. José Antonio Martins
Coordenador Institucional